11

	П Р И К А З

 «_17_» _января___ 2017 года                                                           № __4__
город Горно-Алтайск

Об утверждении Порядка
Составления и ведения  сводной

бюджетной росписи бюджета
муниципального образования

«Город Горно-Алтайск»и бюджетных

росписей главных распорядителей

средств бюджета муниципального

образования «Город Горно-Алтайск»
       В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации и  Положением  о Муниципальном Учреждении «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска», утвержденным Решением сессии Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 31 мая 2012 г. №4-6,
      ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» (далее – Порядок).
2. Бюджетному отделу (С.Ю. Маркина) довести до главных распорядителей средств городского бюджета утвержденный Порядок в электронном виде.
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя Начальника Финансового Управления Маркину С.Ю.

4. Настоящий Приказ вступает в силу после дня подписания.
5. Признать утратившими силу:

Приказ МУ «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска» от 12.12.2016 г. №4 «Об утверждении Порядка составлении, ведения и исполнения  сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» и бюджетных

росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск».

Начальник Финансового Управления                                       И. В. Зимина
УТВЕРЖДЕН                        приказом                               МУ «Финансовое Управление администрации МО «Город Горно-Алтайск»           №__4____                                  от  «_17__» __01__2017_ г.

ПОРЯДОК

составления и ведения сводной бюджетной росписи

бюджета муниципального образования
«Город Горно-Алтайск» и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск»
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях организации исполнения бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» и определяет правила составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск»  (далее – сводная бюджетная роспись) и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» (бюджетная роспись).

I. Состав сводной бюджетной росписи,

 порядок ее составления и утверждения

1. Сводная бюджетная роспись составляется МУ «Финансовое Управление администрации муниципального образования «Город Горно-Алтайск»  по формам согласно приложениям №1, 2, к настоящему Порядку и включает:

1) бюджетные ассигнования по расходам бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» (далее - городской бюджет) на текущий финансовый год и на плановый период в разрезе главных распорядителей средств городского бюджета (далее - главные распорядители), разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ города Горно-Алтайска и непрограммных направлений деятельности), групп видов расходов классификации расходов городского бюджета), по форме согласно приложениям № 1 к настоящему Порядку;

2) бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита городского бюджета на текущий финансовый год и на плановый период в разрезе кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете  городского бюджета  по форме согласно приложениям № 2 к настоящему Порядку.

2. Формирование сводной бюджетной росписи осуществляется:

1) по расходам – бюджетным отделом МУ «Финансовое Управление администрации МО Города Горно-Алтайска» и главными распорядителями бюджетных средств;
2) по источникам финансирования дефицита городского бюджета– бюджетным отделом МУ «Финансовое Управление администрации МО Города Горно-Алтайска» на основании источников финансирования дефицита городского бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, утвержденных Решением о городском бюджете.
3. Главные распорядители бюджетных средств в течение 10 рабочих дней после принятия Решения о городском бюджете  на очередной финансовый год и на плановый период предоставляют в МУ «Финансовое Управление администрации МО Города Горно-Алтайска» показатели сводной бюджетной росписи на очередной финансовый год и на плановый период, утвержденной Решением о городском бюджете.
4. Сводная бюджетная роспись утверждается руководителем МУ «Финансовое Управление администрации МО Города Горно-Алтайска», в абсолютный цифрах.
Утверждение показателей сводной бюджетной росписи на второй год планового периода и внесение изменений в утвержденные показатели сводной росписи на очередной финансовый год и первый год планового периода в связи с принятием  закона о городском  бюджете на очередной финансовый год и на плановый период осуществляется до начала очередного финансового года по формам согласно приложениям    № 1, 2, к настоящему Порядку, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
5. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать Решению о городском бюджете,  за исключением случаев, указанных в пункте 14 настоящего Порядка.

II. Лимиты бюджетных обязательств

6. Лимиты бюджетных обязательств главным распорядителям средств городского бюджета утверждаются руководителем МУ «Финансовое Управление администрации МО Города Горно-Алтайска» на очередной финансовый год одновременно со сводной бюджетной росписью в разрезе главных распорядителей, разделов, подразделов, целевых статей (программных статей (государственных программ города Горно-Алтайск и непрограммных направлений деятельности) по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
7.Лимиты бюджетных обязательств доводятся Финансовым Управлением до главных распорядителей бюджетных средств расходным расписанием через Управление Федерального Казначейства, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса одновременно с показателями сводной бюджетной росписи и должны им соответствовать, за исключением случаев, установленных настоящим порядком.
8. Лимиты бюджетных обязательств формируются Финансовым Управлением на текущий финансовый год по каждому главному распорядителю бюджетных средств отдельно, в программном комплексе «БЮДЖЕТ-ПОСЕЛЕНИЕ-АС» по итогам проверки и после формирования сводной бюджетной росписи.

9. Лимиты бюджетных обязательств могут быть доведены до главных распорядителей бюджетных средств в объеме меньшем, чем бюджетные ассигнования в следующих случаях:

при поступлении в Финансовое Управление сведений о снижении поступлений доходов не менее, чем на 10%;

изъятие в бесспорном порядке бюджетных средств, использованных главным распорядителем бюджетных средств или подведомственным ему учреждением, не по целевому назначению;

10. Лимиты бюджетных обязательств на исполнение судебных актов и обязательств по мировым соглашениям доводятся после поступления соответствующих исполнительных листов, утверждения судом мировых соглашений.

11. Лимиты бюджетных обязательств по расходам за счет средств Резервного фонда администрации города Горно-Алтайска доводятся до главных распорядителей бюджетных средств после принятия решений в установленном Порядке об использовании средств этого фонда.

III. Ведение сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» и доведение показателей сводной бюджетной росписи, лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей (главных администраторов источников)

12. МУ «Финансовое Управление администрации МО Города Горно-Алтайска» до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации, доводит утвержденные (измененные) показатели сводной бюджетной росписи до главных распорядителей бюджетных средств (главных администраторов источников) изменение показателей сводной бюджетной росписи на очередной финансовый год и плановый период по соответствующему главному распорядителю (главному администратору источников) уведомлением по форме согласно приложениям  № 5,6 к настоящему Порядку;

  13. Изменение сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств утверждается МУ «Финансовое Управление администрации МО Города Горно-Алтайска»:

 в связи с принятием закона Решения о городском бюджете  на очередной финансовый год и на плановый период;

в связи с принятием Решения о внесении изменений в Решение о городском бюджете  на очередной финансовый год и на плановый период;
14. В ходе исполнения городского бюджета в показатели сводной бюджетной росписи вносятся изменения:

1) в соответствии с основаниями, установленными пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
2) на основании решений, принятых в установленном порядке, об использовании средств Резервного фонда администрации города Горно-Алтайска;

15. Основанием для внесений изменений в сводную бюджетную роспись в случаях, указанных в пункте 14 являются:

1) правовые акты Администрации города Горно-Алтайска, предусматривающие решения о выделении средств из Резервного фонда администрации города Горно-Алтайска, а также решений о создании, реорганизации и ликвидации участников бюджетного процесса города Горно-Алтайска;
2) письменные обращения главных распорядителей бюджетных средств  по основаниям, указанным в подпункте 1  пункта 14 настоящего Порядка;

3) судебные акты, предусматривающие обращение взыскания на средства городского бюджета.

18. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств в ходе исполнения городского бюджета осуществляется по представлению предложений главными  распорядителями средств городского бюджета (главными администраторами источников), в случае образования экономии по использованию бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств по соответствующему главному распорядителю средств городского бюджета (главных администраторов источников), в следующем порядке:

изменение бюджетных ассигнований по представлению главных распорядителей (главных администраторов источников) осуществляется один раз в месяц   до 15 декабря текущего финансового года;

  главные распорядители (главные администраторы источников) не позднее 15 числа текущего месяца письменно сообщают в МУ «Финансовое Управление администрации МО Города Горно-Алтайска» о предполагаемых изменениях сводной росписи на текущий финансовый год с предоставлением:
1) докладной записки с указанием положений бюджетного законодательства Российской Федерации, на основании которых вносятся изменения и обоснованием предлагаемых изменений по форме согласно приложению № 7 к настоящему Порядку;
2) ходатайства о изменении бюджетной росписи расходов (и лимитов бюджетных обязательств) на текущий финансовый год по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку;

3) отчета о принятых бюджетных обязательствах по форме согласно приложению № 8 к настоящему Порядку, сформированного  на основании данных отчета об исполнении бюджетных обязательств Федерального казначейства по Республике Алтай;

4) документа подтверждающего внесение соответствующих изменений в ведомственную целевую программу (с учетом значений целевых показателей), в случае перемещения бюджетных ассигнований между мероприятиями программы.
5) изменения в кассовый план на текущий финансовый год, в пределах сумм утвержденных главному распорядителю помесячно по форме согласно приложению №14.
Главные распорядители принимают также письменное обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам.

В докладной записке главный распорядитель (главный администратор источников)  указывает причины образования экономии и обоснование необходимости направления экономии на предлагаемые цели.

 Документы возвращаются МУ «Финансовое Управление администрации МО Города Горно-Алтайска» главному распорядителю (главному администратору источников)  без исполнения, в случаях, если:

1)      представлен не полный пакет документов;

2) документы не соответствуют установленным настоящим Порядком формам;

3) содержащиеся в документах сведения являются недостоверными, наличие несоответствий в заполняемых графах, допущены технические ошибки;

4) отсутствует подтверждение наличия у главного распорядителя бюджетных средств, не распределенных лимитов бюджетных обязательств по уменьшаемым бюджетным ассигнованиям на лицевом счете 01, открытом в органе Федерального казначейства по Республике Алтай;

5) цели, указанные в представленных документах не соответствуют положениям действующего законодательства.

После процедуры проверки представленного пакета документов, при условии соответствия документов положениям настоящего пункта МУ «Финансовое Управление администрации МО Города Горно-Алтайска», оформляет уведомление об изменении бюджетных ассигнований  и уведомление об изменении лимитов бюджетных обязательств по формам, согласно приложениям 9,10 к  настоящему Порядку и направляет главным распорядителям экземпляр уведомления об изменении бюджетных ассигнований.

19. После 15 декабря текущего финансового года изменения в сводную бюджетную  роспись и лимиты бюджетных обязательств вносятся в случаях:

непредвиденных расходов и мероприятий городского значения;

поступлений средств из республиканского бюджета;

внесение изменений в бюджетную классификацию;

возврата остатков субсидий и субвенций из городского бюджета в республиканского бюджет;

выделения средств из Резервного фонда администрации города Горно-Алтайска  на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий;

принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации  участника бюджетного процесса города Горно-Алтайска;

 принятия решений руководителем МУ «Финансовое Управление администрации МО Города Горно-Алтайска» в соответствии с полномочиями, установленными  законодательством.

20. Уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга муниципального образования «Город Горно-Алтайск», для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в Решение о бюджете не допускается.

IV. Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной росписи главного  распорядителя бюджетных средств  города Горно-Алтайска (главного  администратора источников финансирования дефицита городского бюджета города Горно-Алтайска)
 21. Бюджетная роспись главного распорядителя бюджетных средств города Горно-Алтайска (далее – бюджетная роспись) включает в себя:

Роспись расходов главного распорядителя, состоящую:

из росписи расходов главного распорядителя в целом на текущий финансовый год и на плановый период в разрезе получателей средств городского бюджета, подведомственных главному распорядителю, в разрезе кодов классификации расходов (кода главного распорядителя бюджетных средств, кодов разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов), по форме согласно приложению 11 к настоящему Порядку;

Роспись источников внутреннего финансирования дефицита городского  бюджета главного администратора источников на текущий финансовый год и на плановый период в разрезе кодов классификации источников внутреннего финансирования дефицита городского бюджета  по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

22.   Бюджетная роспись составляется и утверждается главным распорядителем в течение 3 рабочих дней  после доведения показателей сводной бюджетной росписи, за исключением случаев, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

23. Утвержденные показатели бюджетной росписи должны соответствовать показателям сводной бюджетной росписи по соответствующему главному распорядителю.

24.   Главные распорядители доводят показатели бюджетной росписи до соответствующих подведомственных получателей средств городского бюджета в течение 3 рабочих дней после утверждения бюджетной росписи, за исключением случаев, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

25.  Ведение бюджетной росписи осуществляется главным распорядителем (главным администраторам источников) посредством внесения изменений в показатели бюджетной росписи.

Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по расходам главных распорядителей в соответствии с показателями сводной бюджетной росписи, осуществляется после внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись.

Уведомление об изменении сводной бюджетной росписи, подписанное МУ «Финансовое Управление администрации МО Города Горно-Алтайска», служит основанием для внесения главным распорядителем (главным администратором источников) соответствующих изменений в показатели бюджетной росписи.

26. Бюджетная роспись МУ «Финансовое Управление администрации МО Города Горно-Алтайска» ведется в  составе сводной бюджетной росписи городского бюджета, в соответствии с настоящим Порядком.

                          V.  Порядок доведения объемов

         финансирования до главных  распорядителей.

        27. МУ «Финансовое Управление администрации города МО города  Горно-Алтайска», доводит объемы финансирования до главных распорядителей согласно заявки, в соответствии с утвержденным кассовым планом. Заявка на доведение объемов финансирования, должна быть предоставлена в Финансовое Управление не позднее 5 числа каждого месяца, по форме согласно приложению 12 к настоящему Порядку.
28. Письмо на передвижение доведенных, лимитов и объемов финансирования, по форме согласно приложению 13 к настоящему Порядку, предоставляется в  Финансовое Управление до 25 числа каждого месяца, при этом они должны быть уже перемещены с 03 лицевого счета на 01, с указанием в письме номера и даты расходного расписания.

29. Сумма запрашиваемых объемов финансирования, не должна превышать как поквартальную, так и помесячную разбивку т.е соответствовать бюджетной росписи и кассовому плану.

30. В случае нарушения сроков предоставления заявки и несоответствия запрашиваемых объемов доведенным лимитам и кассовому плану, Финансовое Управление, по результатам проверки заявок, доводит до руководителя главного распорядителя бюджетных средств выявленные нарушения.

11
9